
  
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA LIGURIA 
UFFICIO TUTELA BENI CULTURALI 

 

 
 
 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA LIGURIA  
Via Balbi 10, 16126 Genova -  TEL. 010-2488.008  

PEO: sr-lig@beniculturali.it  
PEC: mbac-sr-lig@mailcert.beniculturali.it   

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

REGIONALE PER IL PATRIMONIO CULTURALE DELLA LIGURIA 

 
Vista la Costituzione della Repubblica italiana, e in particolare gli articoli 9, primo e secondo comma; 117, 

secondo comma, lettera s), e sesto comma; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, di seguito ‘Ministero’; 

Visto il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, di seguito ‘Codice dei beni culturali’;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 02/12/2019, n. 169, Regolamento di organizzazione 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell'Organismo indipendente di valutazione della performance e, in particolare, gli artt. 40 e 47 che istituendo 

la Commissione regionale per il patrimonio culturale ne definiscono composizione e compiti; 

Visto il Decreto del Segretario Generale Rep. n. 235 del 4/05/2020 con il quale è stato conferito all’Arch. 

Manuela Salvitti l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Segretario Regionale del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo per la Liguria; 

Visti i Decreti dirigenziali interministeriali di questo Ministero, di concerto con l’Agenzia del Demanio 6 

febbraio 2004, recante “Verifica dell’interesse culturale dei beni immobiliari di utilità pubblica” e 28 febbraio 

2005, recante “Modifiche e integrazioni al decreto dirigenziale interministeriale 6 febbraio 2004, concernente 

la verifica dell’interesse culturale dei beni immobili di utilità pubblica; 

Vista l’istanza assunta agli atti della Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici della Liguria, ora 

Segretariato regionale per la Liguria, con nota prot. n. 8933 del 16/12/2009 con la quale la Direzione del Genio 

per la Marina Militare di La Spezia ha richiesto la verifica dell’interesse culturale, ai sensi dell’articolo 12 del 

“Codice dei beni culturali” per il bene appresso descritto; 

Vista la nota prot. n. 7577 del 11/09/2014 con cui la Direzione Regionale per i beni culturali e paesaggistici 

della Liguria chiede di dare riscontro alla richiesta di documentazione integrativa del 16/03/2010; 

Vista la rinnovata istanza assunta agli atti della Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici della 

Liguria, ora Segretariato regionale per la Liguria, con nota prot. n. 10003 del 24/11/2014 con la quale la 

Direzione del Genio per la Marina Militare di La Spezia ha richiesto la verifica dell’interesse culturale, ai sensi 

dell’articolo 12 del “Codice dei beni culturali” per il bene appresso descritto; 

Visto il sopralluogo effettuato in data 26/02/2021 dalla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per 

la città metropolitana di Genova e la provincia di La Spezia; 

Vista l’istruttoria della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Genova 

e la provincia di La Spezia di cui alla proposta prot. SABAP-MET-GE n. 18065 del 08/11/2021; 

Vista la documentazione agli atti; 

mailto:sr-lig@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-lig@mailcert.beniculturali.it


 
 
 

SEGRETARIATO REGIONALE PER LA LIGURIA  
Via Balbi 10, 16126 Genova -  TEL. 010-2488.008  

PEO: sr-lig@beniculturali.it  
PEC: mbac-sr-lig@mailcert.beniculturali.it   

 

Assunta la deliberazione della Commissione regionale per il patrimonio culturale della Liguria nella seduta del 

09/11/2021; 

Ritenuto dalla stessa Commissione che il bene denominato “Compendio Magazzini Materiali di Artiglieria e 

Difesa Chimica (M.ar.di.chi.)”, sito in La Spezia, Via XV giugno 1918, 4-6-8, presenti interesse culturale in quanto 

parte di un più ampio complesso realizzato negli anni Settanta del XIX secolo come sede della Direzione di 

Artiglieria del Regio Esercito, rappresenta un significativo esempio di architettura militare del periodo, facente 

parte del più ampio sistema difensivo a supporto dell'Arsenale Militare della Spezia, che tanta importanza 

riveste nella storia della città, come meglio esplicitato nella relazione storico-artistica allegata al presente 

provvedimento,  

 

DECRETA 

 

il bene denominato Compendio Magazzini Materiali di Artiglieria e Difesa Chimica (M.ar.di.chi.) 

Provincia di  La Spezia 

Comune di  La Spezia 

località   Via XV giugno 1918, 4-6-8 

distinto al NCEU Foglio 29 mapp. 52-54-56-122-121-51-57 

 

è dichiarato di interesse culturale ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i., e 

viene quindi sottoposto a tutte le disposizioni di tutela contenute nel predetto Decreto Legislativo. 

 

Come parte integrante e sostanziale del presente decreto si allegano: 

1. relazione storico-artistica-archeologica 

2. planimetria catastale. 

 

Il presente decreto verrà notificato ai proprietari, possessori o detentori a qualsiasi titolo del bene che ne 

forma oggetto e per opportuna conoscenza al Comune di La Spezia. 

A cura della Soprintendenza competente esso verrà quindi trascritto presso la Conservatoria dei Registri 

Immobiliari ed avrà efficacia anche nei confronti di ogni successivo proprietario, possessore o detentore a 

qualsiasi titolo del bene. 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso amministrativo al Ministero per i beni e le attività culturali e per 

il turismo ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42. Sono inoltre ammesse proposizioni di ricorso 

giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio nei termini e con le 

modalità di cui all’articolo 29 e seguenti del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nei termini e con le modalità di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE REGIONALE 
PER IL PATRIMONIO CULTURALE DELLA LIGURIA 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

Manuela Salvitti 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Ufficio Tutela 90 TUT 
Susanna Curioni 
Funzionario architetto 
e-mail: susanna.curioni@beniculturali.it 

mailto:sr-lig@beniculturali.it
mailto:mbac-sr-lig@mailcert.beniculturali.it

	

		2021-11-17T14:46:12+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente


		2022-08-10T10:05:21+0000
	BLANCO RICCARDO




